
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00274023- -UNC-ME#FCS

 
VISTO

Las solicitudes de equivalencia interna presentadas por estudiantes de Sociología, y;

CONSIDERANDO

Que corresponde realizar un trámite de equivalencia interna automática en los casos en que lo solicitado está
encuadrado en disposiciones institucionales que autorizan el otorgamiento.

Que la RHCD N° 545/2019: Art 1° señala: “…autorizar la equivalencia de la asignatura Sociología Especial,
correspondiente al 7mo cuatrimestre del Plan de Estudios de la Carrera Licenciatura en Sociología, con Seminarios
Optativos de la Carrera Licenciatura en Trabajo Social.

Que la RD (Ad referéndum del HCD) Nº 143/20 menciona que los Seminarios optativos ofertados en la FCS durante
los ciclos 2020/21 podrán ser acreditados como “equivalencias” de la asignatura Sociología especial de la Carrera
de Lic. En Sociología

Que la RHCD N°66/2020: Art 2° “Autoriza equivalencia del Seminario sobre Problemas Sociales, correspondiente al
8vo cuatrimestre del Plan de Estudios de la Carrera de Licenciatura en Sociología, con al menos un Curso Libre y un
Seminario Optativo o dos Cursos Libres o dos Seminarios Optativos (Resol. N°143/2020)”.

Que RES HCD _70_2022: Artículo 4°: Autorizar equivalencia del Seminario sobre Problemas Sociales,
correspondiente al 8º cuatrimestre del Plan de Estudios de la Carrera de Licenciatura en Sociología, con al menos
un Curso Libre y un Seminario Optativo o dos Cursos Libres o dos Seminarios Optativos (RHCD N.º 143/20 y Res
HCD N.º 66/20) en el marco de las reglamentaciones vigentes.

Que, a efecto de encuadrar las solicitudes de equivalencia en la normativa vigente, la Dirección de la Carrera de
Sociología sugiere el otorgamiento de las equivalencias solicitades en forma total, en orden Nº 10.

Que cuenta con el visto bueno de Secretaría Académica.

Que se hace necesario asentar este procedimiento por medio de la Resolución de autoridades superiores, de
acuerdo a las normativas vigentes: Ord. H.C.S. UNC Nº 07/04.

Por ello;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES  DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CÓRDOBA



RESUELVE:

Artí. 1º: Otorgar a les estudiantes que se detallan en Anexo I equivalencia total a la asignatura

“Sociología Especial” y/o “Seminario sobre Problemas Sociales.

Art. 2º: Establecer que les estudiantes deberán inscribirse para cursar y/o rendir las asignaturas del Plan de
Estudios de la Carrera respetando el Régimen de correlatividades vigente.

Art. 3º: Protocolizar, Comunicar al Área Enseñanza de Grado de la Facultad de Ciencias Sociales a sus efectos.
Notificar a les interesades. Oportunamente, archivar.

 





ANEXO I
Exp. de referencia:  EX-2022-00274023- -UNC-ME#FCS


DATOS PERSONALES Asignatura otorgada por equivalencia 
TOTAL Calificación Asignatura/s de Origen Calificación de 


origen Fecha de aprobación Libro / Acta / Folio


ADAD, ROMINA 
ISABEL, DNI 39881444


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-00964V - Vocacional - Seminario Optativo: 
SEM OPT Gestión Territorial y Hábitat 10 (diez) 10/03/2022 00032 / 01304 / 1


20-01900V - Vocacional - Curso Libre: Decenio 
Internacional para los Afrodescendientes en 


América Latina y el Caribe: entre las políticas 
afirmativas y el reconocimiento de sus derechos.


10 (diez) 07/10/2021 00032 / 00061 / 1


BISET, JUAN GALO, 
DNI 41439600


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 9 (nueve)


20-01045V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Seminario Optativo: Territorios y Sistemas 


Complejos
8 (Ocho) 03/12/2021 00032 / 00866 / 1


20-01064V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Problemas de Historia Argentina del S XX: 
algunas claves para su abordaje desde la 


Historia de las Mujeres y los Estudios de Género


10 (diez) 21/12/2021 00032 / 01056 / 1


DELLAROSSA, MARIEL 
ROSANNA, DNI 


20643903
Seminario sobre Problemas Sociales 


(código sistema guaraní: 744) 9 (nueve) 20-00652 - Seminario: Política Comparada - 
Carrera Ciencia Política 9 (Nueve) 22/12/2021 00032 / 01021 / 1


ESNAL RADIMAK, 
ERICA DENISE, DNI 


41719518
Sociología Especial


(código sistema guaraní: 766) 9 (nueve)


20-00960V - Vocacional - Gerontología Social 
(Curso Libre) 9 (Nueve) 07/07/2021 00032 / 00059 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


GALINDEZ, CALA, DNI 
N° 41599579


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 9 (nueve)


20-01051V - Vocacional - Seminario Optativo: El 
trabajo, sus transformaciones y los desafíos de 


un abordaje interdisciplinario
9 (Nueve) 21/12/2021 00032 / 01048 / 1


20-01053V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Ciudades Contemporáneas desde la perspectiva 


de la Comunicación y la Cultura
10 (Diez) 21/12/2021 00032 / 01049 / 1


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 8 (ocho)


20-01052V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Problemas de la Sociedad Contemporánea 9 (Nueve) 11/12/2020 00031 / 00408 / 1


Seminario de Extensión “Sujetos actuales: 
neurosis, ideologías e identidades de época” / 


Carga horaria total de 30 (treinta) horas cátedras 
/ Curso aprobado por Res. HCDDFCS Nº 


58/2020 /


"Aprobado con 
evaluación" Setiembre 2021


GONZALEZ, SERAFIN, 
DNI 41642372


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 10(diez)


20-01041V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Introducción al pensamiento crítico sobre las 


migraciones y las fronteras
10 (Diez) 17/02/2022 00032 / 01139 / 1


20-01055V - Vocacional - Seminario Optativo: La 
intervención social con niñes y jóvenes desde el 


protagonismo
10 (Diez) 17/02/2022 00032 / 01147 / 1


GUTIERREZ ROZO, 
MELISA ROSANA, DNI 


29309651
Sociología Especial


(código sistema guaraní: 766) 7 (siete) 20-00642 - Derechos humanos - Carrera Ciencia 
Política 7 (Siete) 06/08/2021 00032 / 00249 / 1







Exp. de referencia:  EX-2022-00274023- -UNC-ME#FCS


DATOS PERSONALES Asignatura otorgada por equivalencia 
TOTAL Calificación Asignatura/s de Origen Calificación de 


origen Fecha de aprobación Libro / Acta / Folio


LÓPEZ FERNANDEZ, 
SOFIA VICTORIA, DNI 


42104382
Seminario sobre Problemas Sociales 


(código sistema guaraní: 744) 9 (nueve)


20-01050V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Desafíos epistemológicos actuales de las Cs 


Sociales Latinoamericanas. Perspectivas 
decoloniales y poscoloniales para la construcción 


teórica crítica


9 (Nueve) 10/03/2022 00032 / 01314 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


MEZA, ADOLFO DEL 
VALLE, DNI 27838204


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 8 (ocho) 20-00644V - Vocacional - Seminario: Análisis 


Político 8 (ocho) 09/03/2022 00032 / 01274 / 1


MORICONI, Oriana, DNI 
40964739


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 9 (nueve) 20-00642 - Derechos humanos - Carrera CP 9 (Nueve) 07/08/2020 00031 / 00018 / 2


ORTIZ, DARIO 
GERMAN, DNI 38502068


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 9 (nueve)


20-01021V - Vocacional - Seminario Optativo: SO-
Perspectivas y Estrategias�de Intervención en el 


Campo de la Discapacidad
9 (Nueve) 10/08/2021 00032 / 00280 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744)


9 (nueve)
20-01045V - Vocacional - Seminario Optativo: 


Seminario Optativo: Territorios y�Sistemas 
Complejos


8 (ocho) 03/12/2021 00032 / 00866 / 1


20-01043V - Vocacional - CL-Archivos y Escrituras 
del


Imaginario Cultural de Córdoba
10 (Diez) 13/11/2020


Observación: el certificado de 
este curso fue confeccionado 
por Despacho de Estudiantes 
dado que se omitió realizar la 


inscripción por sistema 
guaraní de este estudiante. En 


2020, les estudiantes 
vocacionales se inscribieron a 


través de un formulario de 
google. Se constató su 


inscripción y se consultó al 
docente del Curso Libre si el 
estudiante había aprobado. 


Con su informe, que se 
adjunta, se emitió el 


certificado de aprobación por 
sistema GDE.


QUIÑONES, VANESSA 
GISELA, DNI 33320725


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766)


10 (diez)


20-01050V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Desafíos epistemológicos actuales de las Cs 


Sociales Latinoamericanas. Perspectivas 
decoloniales y poscoloniales para la construcción 


teórica crítica 10 (Diez) 17/02/2022 00032 / 01144 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744)


9 (nueve)
20-00647 - Seminario: Sistemas políticos 


comparados - Carrera Ciencia Política 9 (Nueve) 24/11/2021 00032 / 00607 / 1







Exp. de referencia:  EX-2022-00274023- -UNC-ME#FCS


DATOS PERSONALES Asignatura otorgada por equivalencia 
TOTAL Calificación Asignatura/s de Origen Calificación de 


origen Fecha de aprobación Libro / Acta / Folio


RUBERTO 
VILLARREAL, XIOMARA 


ARANZAZU, DNI 
41907944


Sociología Especial
(código sistema guaraní: 766) 8 (ocho)


20-01021V - Vocacional - Seminario Optativo: 
SO-Perspectivas y Estrategias de Intervención 


en el Campo de la Discapacidad
9 (Nueve) 10/08/2021 00032 / 00280 / 1


20-01025V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Géneros, sexualidades y espacios educativos / 
Calificación: 8 (ocho) / Fecha de aprobación: 


09/08/2021 - Acta: 00283 - Libro: 00032


8 (ocho) 09/08/2021 00032 / 00283 / 1


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 8 (ocho)


20-01050V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Desafíos epistemológicos actuales de las Cs 


Sociales Latinoamericanas. Perspectivas 
decoloniales y poscoloniales para la construcción 


teórica crítica


7 (Siete) 21/12/2021 00032 / 01046 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


RUEDA, SOFIA 
AGUSTINA, DNI 


41220733
Seminario sobre Problemas Sociales 


(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-01044V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Religión y Estado 10 (Diez) 10/03/2022 00032 / 01309 / 1


20-01902V - Vocacional - Curso Libre: 
Introducción al mundo árabe-islámico 10 (Diez) 21/07/2021 00032 / 00063 / 1


SCHIAFFINO, EVA, DNI 
41705736


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-01037V - Vocacional - Seminario Optativo: 
SO-Introducción a los Estudios de Género. El 


feminismo y los límites de lo político
10 (Diez) 21/12/2021 00032 / 01039 / 1


20-01054V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Estudios de la Cultura 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00878 / 1


SOLOA BARRERA, 
ARIANA BELEN, DNI 


42142239
Seminario sobre Problemas Sociales 


(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-01052V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Problemas de la Sociedad Contemporánea 10 (Diez) 11/12/2020 00031 / 00408 / 1


20-01056V - Vocacional - Seminario Optativo: 
Sexismo en los medios de difusión 10 (Diez) 03/12/2021 00032 / 00882 / 1


SPINUZZA VILA, OMAR 
NAHUEL, DNI 42909152


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-00960V - Vocacional - Gerontología Social 10 (Diez) 07/07/2021 00032 / 00059 / 1


20-00964V - Vocacional - Seminario Optativo: 
SEM OPT Gestión Territorial y�Hábitat 10 (Diez) 10/03/2022 00032 / 01304 / 1


TOLEDO, FRANCISCO 
GABRIEL, DNI 42142743


Seminario sobre Problemas Sociales 
(código sistema guaraní: 744) 10 (diez)


20-00960V - Vocacional - Gerontología Social 10 (Diez) 07/07/2021 00032 / 00059 / 1


20-01051V - Vocacional - Seminario Optativo: El 
trabajo, sus transformaciones�y los desafíos de 


un abordaje interdisciplinario
10 (Diez) 21/12/2021 00032 / 01048 / 1





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 30 de Mayo de 2022
	numero_documento: RD-2022-207-E-UNC-DEC#FCS
		2022-05-26T14:21:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T11:04:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T11:04:59-0300
	GDE UNC




